λε'.^{k)} Ἀπατείσθω τοὺς οἰκείους λόγους προφέρειν ὁ δανειστὴς εἰς τὴν τῆς ἀληθείας ἀπόδειξιν.

ἀπατείσθω — ὁ δανειστὴς^{j)}] Ζήτει βιβ. ζ. τιτ. ιη'. κεφ. ιη'. ὃς ἐστι βιβ. β'.^{l)} τοῦ κωδ. τιτ. β'. διατ. ε. ἡ φησίγνη. Πολλάκις ἐνηγρεῖ τις κατὰ τινος ὡς κρεωποτεμένου παρὰ αὐτοῦ, καὶ προσέρχεται αὐτὸν γραμματεῖον· ὁ δὲ ἐναγόμενος ἔλεγε, παλαιοὶ καταβεβληκέναι τὸ κρέος· καὶ ἀπατούμενος δεῖξαι, ὅτι κατεβαλεῖν, ἔλεγεν ἡ μητέρη τοῦ πρότερον· ἡ ἀπολωλεκέναι τὴν δοθέσαν αὐτῷ παρὰ τοῦ δανειστοῦ ἀκυρωσίαν· ἔζητε δὲ προενεχθῆναι τὰ βρέθρα τοῦ δανειστοῦ λέγων, ὅτι ἐν αὐτοῖς ἐγγέρχεται, ὅτι ἀπέλαβε παρὸς ἐμοῦ τὸ κρέος ὁ δανειστὴς. ἀναγενούντος δὲ ἑκείνου καὶ ἵως λέγοντος, ὅτι οὐδεὶς ὀφείλει ἐξ ἀλλοτρίων δικαιωμάτων ἀγωνίζεσθαι, μαθὼν ὁ βασιλεὺς ἐδέξατο τοῦ κρεωποτοῦ τὴν αἴτησον^{m)}.

iusris rationem recepta sunt, permisit Officialibus, mutuam pecuniam dare. Alios enim contractus neque Officialibus inire licet, ut lib. 10. tit. 2. cap. 34. Animum adverte ad cap. penult. tit. lib. 10. quo dicitur, non prohiberi Officiales a provincialibus emere, et vide, ne hoc caput ab illo sublatum sit.

3) sub usuris mutuam sumit] Si enim sine usuris pecuniam acceperit, ex praesumtione vi potestatis videtur accepisse, ac per hoc contractus rescindetur, et sors petetur: nec vero usurae: usurae enim in stipulationem non deductae non petuntur.

XXXV. Modest. Periculum chirographi¹⁾ ad L. 35. eum pertinet, cuius negligentia deterius factum est. D. XII. 1.

1) periculum chirographi] Stephanus. Theophilus quidem beatae memoriae speciem posuit in chirographo, in quo liturea factae sint, vel quod alio modo dubium factum sit. Potest autem et aliter dici. Puta, deposueram chirographum apud Titum. Deinde cum adversus meum debitorem agere vellem, conveni iudicio Titum chirographi causa, et segniter ac fraudulenter se gessit in eo mihi reddendo. Et interim liberatus est debitor. Pone enim temporalem actionem fuisse: cum autem chirographum non haberem, me non egisse. Aut etiam pone debitorem postea facultatibus lapsum, vel egisse quidem me, debitorem autem absolutum, quod debitum probare non potuerim. Nam et sic periculum Titum respicit. Nec mihi dixeris: Quomodo fieri potest, ut depositarius ex negligentia teneatur? Neque enim pono, culpam eum admisisse circa corpus ipsum chirographi apud eum depositi, sed conventum segnius se gessisse, et laesisse me, quod debitum exigere non potuerim. Ceterum si depositarius in deposito eam diligentiam non adhibuerit, quam rebus suis adhibere solet, dolum admittere videtur, ut ait Celsus lib. 16. tit. depositi, dig. 32. seu lib. 13. tit. 2. cap. 32. Melius tamen est, speciem ponere in tutorē et curatore, vel marito, cui nomen in dotem datum fuerat, qui cum adhuc integræ essent facultates debitorum, potuerunt id exigere, vel petierunt quidem, sed negligentius. Potest et exemplum ponи in his, qui res ad civitatem pertinentes administrant: nam curator civitatis, seu qui res eius administrat, quem nunc patrem appellamus, periculum nominum sustinet, quae tempore administrationis eius deteriora facta sunt, non etiam eorum, quae antequam administrationem susciperet, non idonea erant. Sic ait Papirius lib. 50. Dig. tit. 8. dig. ult. seu lib. 54. tit. 3. cap. ult. Interrogatio. Cum nomen in dotem datum est, neque actiones cessae sunt, quomodo potest maritus adversus debitorem agere? Stephanus. Potest utiles actiones intendere ad exemplum eius, qui actionem emit, ut ostenditur lib. 4. Cod. tit. 2. const. 4.